Averglúncense, pues, las potestades seculares de detractar á los sacerdotes y religiosos; de creer tan fácilmente á sus calumniadores acusándoles falsamente, debiendo venerarles, particularmente en estas partes de las Indias, donde los indios como monos, imitan á los seglares. Por esto en México los sacerdotes y en especial los frailes, son reverenciados en sumo grado de los indios, por imitar al cristianísimo capitán Don Fernando Cortés, Marqués del Valle. Cuidense los jueces de proceder contra las personas eclesiásticas, sólo por las calumnias de los indios, cuyos dichos y probanzas son desechados por el Derecho como de infieles idólatras, según está expresamente ordenado en el citado Concilio de Lima (Act. 4, capítulo 6) que dice: «Ningún testimonio se admita contra los sagrados Cánones de los indios infieles, pero ni aun de los mismos indios fieles ni de los españoles, si son sospechosos.» Concuerta esto con el texto *in cap. Suspectus*, y con el *cap. Nullus* 3, q. 5 y con el *cap. Testes* 4, q. 3, c. *Ille qui; cap. Qui peierauerit* 22, q. 5, que fueron pro-

Laudat don  
Fernando  
Cortes Mar-  
quion. del  
Valle.

Elogia al  
marqués del  
Valle don  
Fernando  
Cortés.

Bulla Coenae Domini contra eos, qui processum faciunt in personas Ecclesiasticas.

Si enim Deus Optimus, Maximus in veteri Testamento Sacerdotes venerari, reuereri, audiri, consultari praecepit; quantò magis Sacerdotis noui Testamenti, qui non vitulorum, atque hircorum sanguine peccatorum veniam à Deo impetrantur. (c) Nam si Deuteronom. 17. dicitur. quòd ad Sacerdotes concurrat Populus pro rebus dubijs iudicandis, quantò magis in lege gratiae Sacerdotes iudicare debent, dicente Domino: «Si difficile, et ambigum apud te iudicem esse perspexeris inter sanguinem, et sanguinem causam, et causam, lepram, et non lepram, et iudicium inter portas tuas videris verba variari; surge, et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, veniesque ad Sacerdotes Leuitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quaeresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij veritatem. Et facies quodcumque dixerint, qui praesunt loco, quem elegerit Dominus, et docuerit te iuxta legem eius, sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dextram, nec ad sinistram.» Ergo Sacerdotes debent consuli in nostro casu castigandi, et capiendi idolorum cultores, qui intus, et incutè Indos agnoscunt experientia, et familiaritate, continuo consortio, administratione, locutione: quibus mores eorum, morbosque curandos agnoscunt, quasi luces mundi, sal terrae, ciuitas in monte posita habentur. Sed proh dolor! si sal infatuatur odio, vindicta, murmuratione, detractioe malignantium, et persequentium. Ad nihilum erit, nisi conculcandum ab hominibus, et praesertim ab his idolum cultoribus, qui suae gentilitiae tempore Sacerdotes suos inaudito honore, et reuerentia tractabant, ut traddit Frat. Hieron. Roman in sua hist. gentilica Indorum, cap. 6. fol. 362. ibi: *Eran tan estimados los Sacerdotes entre los Indios, que no sabría yo decir con palabras encarecidas, lo mucho que eran, y el credito que tenían.* Et quod ad victum, et sustentationem eorum, vide cap. 9. sequentem, ibi: *En el Reyno del Piru tambien auía rentas, y bienes de donde se mantenian los Ministros; y sin duda mirados los tiempos, y los Sacerdotes que allí seruían, deuian de tener grandes heredades, y propios. Lo que se sabe de cierto, es, que los templos dedicados al Sol, tenían los mas fertiles campos que auía en todo el Reyno, y esto proueyeron los Reyes con gran cuidado; porque ya que huuiesse años trabajosos, alomenos los templos, y ministros sintiessen menos el trabajo, y necesidad. Estas heredades eran labradas en comun de to-*